Portaria 002/2023-Pres-FFP

Institui homenagem póstuma a Edson Arantes do

Nascimento, Rei Pelé.

O Presidente da Federação de Futebol do Piauí, no uso de suas atribuições

legais,

CONSIDERANDO o falecimento de Edson Arantes do Nascimento, o Rei Pelé,

maior símbolo mundial do futebol, único futebolista da história que ganhou três vezes mundiais

com a Seleção Brasileira e que disseminou pelo mundo o nome e a paixão do Brasil pelo futebol.

RESOLVE:

Estabelecer que seja respeitado um minuto de silêncio antes do início de todos

os jogos promovidos pela Federação de Futebol do Piauí ao longo da temporada de 2023, em

homenagem póstuma a Pelé;

Introduzir na logomarca oficial da Federação de Futebol do Piauí a coroa

dourada, simbolizando o reinado do Rei Pelé, maior jogador de futebol de todos os tempos.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Federação de Futebol do Piauí, em Teresina-PI, 09

de janeiro de 2023.

Robert Brown Carcará da Silva

Presidente da Federação de Futebol do Piauí